
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Decreto di rettifica art. 2 del bando emanato con D.D. rep. n. 3325, prot. n. 151656 del 
31/05/2024 – Indicazione finanziamento PRIN 

Premesso  che in data 07/06/2024 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale l’avviso di selezione 

per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo a) junior; 

che la posizione in esame, per il GSD 08/CEAR-08 e il SSD CEAR-08/A (ex ICAR/10), è 

finanziata in parte con fondi del progetto PRIN 2022; 

 che tale tipologia di finanziamenti, ai fini della rendicontazione e della formale 

imputazione delle attività svolte sui fondi medesimi, necessità dell’espressa 

indicazione del finanziamento nel corpo del bando; 

Vista la Legge 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.; 

Vista   la Legge 240 del 30/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 24, comma 3, così 

come modificato dalla Legge 79 del 29/06/2022; 

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato emanato con 

Decreto Rettorale n. 344/2011 del 29/03/2011 e ss.mm.ii; 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale rep. n. 3325, prot. n. 151656 del 31/05/2024, con la quale 

è stata indetta la procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione 

pubblica per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo a) junior, 

per il GSD 08/CEAR-08 e il SSD CEAR-08/A (ex ICAR/10), ed in particolare l’art. 2, co. 

2, che descrive il progetto di ricerca oggetto della procedura; 

Considerato che, per mero errore materiale, il testo del bando, all’art. 2, co. 2, non esplicita 

integralmente le informazioni relative al finanziamento della posizione, 

disattendendo il vincolo di indicazione imposto dalla normativa vigente ai fini della 

rendicontazione delle attività svolte; 

Rilevata l’opportunità di correggere tale errore in via immediata; 

DECRETA 

Art. 1 – Di sostituire l’art. 2, co. 2, del bando emanato con D.D. rep. n. 3325, prot. n. 151656 del 
31/05/2024, con il seguente: 

“Con riferimento a quanto previsto dall’art. 10 del regolamento per la disciplina dei ricercatori 
a tempo determinato emanato con D.R. 344 del 29/03/2011 e s.m., le attività che il ricercatore 
dovrà svolgere sono legate allo sviluppo del progetto: “Tecnologie per la riqualificazione 
energetica del patrimonio esistente basate sui modi d’uso e sulla gestione guidata dei dati di 
misura”. Il progetto è finanziato nell’ambito dei progetti “Occupant-based DIGITal predictive 
MANagement to improve the built environment – DIGITMAN”, Codice Progetto 2022JMRX2A, 



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

CUP J53D23002180006, Settore PE8, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 4 – Componente 2 – 
Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN)” (Bando indetto con D.D. del MUR n. 104 del 02/02/2022) di cui è 
responsabile locale per Alma Mater Studiorum Università di Bologna il Prof. Riccardo Gulli; e 
HERIT4AGES: User-centric and data-driven retrofitting solutions for a resilient, energy-
efficient, low-emission and inclusive cultural heritage, Horizon Europe (HEU) - 
CUPJ33C23003320006, Grant agreement nr. 101123175 del 27/09/2023 di cui è responsabile 
scientifico per Alma Mater Studiorum Università di Bologna il prof. Riccardo Gulli.” 

Art. 2 – Di sostituire l’art. 2, co. 2, della traduzione di cortesia in lingua inglese del bando emanato 
con D.D. rep. n. 3325, prot. n. 151656 del 31/05/2024, con il seguente: 

“Concerning the provisions of art. 10 regarding fixed term researchers, issued by Rectoral 
Decree no. 344 of 29th march 2011 and amendments, the researcher’s activities must be linked 
to the development of the project: “In reference to the provisions of Article 10 of the regulation 
for the discipline of fixed-term researchers issued with D.R. 344 of 29/03/2011 and subsequent 
amendments, the activities that the researcher will have to carry out are linked to the 
development of the projects: “Occupant-based DIGITal predictive MANagement to improve 
the built environment – DIGITMAN”, proposal code 2022JMRX2A, CUP J53D23002180006, 
sector PE8, funded by the European Union - NextGenerationEU under the National Recovery 
and Resilience Plan (PNRR) - Mission 4 Education and research - Component 2 From research 
to business - Investment 1.1 Notice PRIN 2022  (DD N. n. 104 del 02/02/2022), whom Prof. 
Riccardo Gulli is the local manager for Alma Mater Studiorum University of Bologna; and 
HERIT4AGES: User-centric and data-driven retrofitting solutions for a resilient, energy-
efficient, low-emission and inclusive cultural heritage, Horizon Europe (HEU) - 
CUPJ33C23003320006, Grant agreement nr. 101123175 del 27/09/2023; the scientific 
manager for Alma Mater Studiorum University of Bologna is prof. Riccardo Gulli”. 

Il Dirigente 

Dott. Michele Menna 
(Firmato digitalmente) 


		2024-06-19T11:27:49+0000
	MICHELE MENNA




